关于印发《关于加强枣庄市红色

文化资源保护利用的实施意见》的通知

各区（市）党委宣传部，各区（市）文化和旅游局，枣庄高新区政工部：

现将《关于加强枣庄市红色文化资源保护利用的实施意见》印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

                             2019年8月22日

关于加强

枣庄市红色文化资源保护利用的实施意见

为深入挖掘枣庄红色文化资源内涵，强化红色文化资源教育功能，提高红色文化资源利用水平，充分吸收我市多年来红色文化保护、利用、宣传等品牌建设方面已取得的成就，积极培育社会主义核心价值观，让红色基因代代相传，现就加强我市红色文化资源保护利用工作提出如下实施意见。
一、重要意义和总体目标
重要意义。红色文化及有关纪念设施和文物资料，是中华民族物质和非物质文化遗产的重要组成部分，是革命历史的实物见证，凝聚着深刻的内涵，蕴藏着丰富的历史信息，具有重要的历史价值、社会价值、文化价值、教育价值，必须精心保护。
    新民主主义革命时期，党在鲁南地区开展的革命活动为我市留下许多弥足珍贵的革命遗址、旧址和遗迹，它们是中国共产党领导人民进行土地革命斗争、抗日救亡、争取民族独立、实现翻身解放、巩固人民政权的历史见证。保护利用好红色文化遗址，有助于传承红色基因，增强文化自信，凝聚发展动力，传播中国价值。

主要内容。红色文化资源是指在新民主主义革命时期与中国共产党历史相关的各种遗址、遗迹和纪念设施（含新中国成立后修建的内容涉及党在新民主主义革命时期的各类纪念设施），包括党的重要机构、重要会议旧址、重要党史人物故居、旧居、活动地、重要事件、重大战役战斗遗址，有重要影响的革命烈士墓地或烈士陵园等各类党史纪念场馆和设施。
    3、总体目标。到2025年，枣庄市红色文化资源保护利用体系基本形成。研究阐发、教育普及、保护传承、创新发展、传播交流等方面协同推进并取得一定成果，具有地域特色、时代特色的红色文旅产品更加丰富，红色文艺作品不断涌现，红色文化影响力明显提升，实现创新型发展，创造性转化。
    二、扎实推进红色文化资源保护工作
    4、 坚持“保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理”的方针，做好红色文化资源保护利用工作。对现存的红色文化遗址，要做好维护工作；对损坏比较严重的红色文化遗址，要进行抢救性修缮；对已经损坏、损毁的红色文化遗址，要做好遗址保护，必要的按规定报批后修复。各级文物行政主管部门会同党史研究院、退役军人事务局等部门编制红色文化资源保护名录，并向社会公布。
5、加强对已列入文物保护单位的红色文化资源管理，做到有保护标志说明、有记录档案、有保护范围、有专门机构或专人负责管理。对具有较大历史价值、未列入文物保护单位的，要依照法定程序分级列入保护；对未能评定为文物保护单位的，应由区（市）级党史部门登记备案，并立明显标志和文字说明。
6、红色文化资源的保护与修缮由所有权人负责，坚持不改变原状、不破坏历史风貌的原则，不得损毁、改变主体结构及其附属设施。所有权人不具备保护能力的，可以向区（市）级人民政府申请修缮资助，区（市）级人民政府应当给予资助或通过产权置换、购买等方式予以保护。红色文化资源所有权或使用权人不明确的，由当地党委、政府指定保护管理责任人。
     7、 按规定划定红色文化资源保护范围，在保护范围内不得从事危害红色文化资源安全的行为。在保护范围内拍摄电影、电视片和宣传资料等，行政管理部门在办理审批手续时，应当征求同级文物行政部门和党史部门意见。红色文化资源保护要纳入城乡规划，实施统一规划管理，各类建设项目选址应当避开红色文化资源，因特殊情况不能避开的，应当实施原址保护。因公共利益需对遗址实施搬迁或拆除的，应按文物管理办法履行报批手续，没有文物保护级别的，要征求上级文物行政部门和党史部门意见并报同级党委批准。

8、抢救保护濒危红色文物，实施馆藏红色文物修复计划；加强新型城镇化和新农村建设中的红色文物保护；加强红色历史文化名城名镇名村、红色历史文化街区、红色历史名人故居保护和城市红色文化风貌管理；做好红色历史建筑、革命文化纪念地、红色文化遗存保护工作。深入挖掘城市红色文化价值，提炼精选一批凸显红色文化特色的经典性元素和标志性符号，纳入城镇化建设、城市规划设计，合理应用于城市雕塑、广场园林等公共空间。
    三、积极发挥红色文化资源现实价值
    9、大力发展红色文化旅游。充分利用枣庄红色文化资源优势，规划设计推出一批红色旅游精品线路，引导游客在文化旅游中感知红色文化。推动红色文化、休闲生活与全域旅游融合发展，培育符合现代人需求的红色休闲文化。实地调研核实铁道游击队、八路军115师、运河支队、鲁南战役等红色遗产，深挖遗产内容，努力打造枣庄红色旅游文化品牌。突出枣庄红色旅游资源地域性特色性，紧密结合时代主题突出红色文化传承性。推出枣庄最红的旅游资源，最美的红色传奇，最亮的红色名片。依托枣庄红色旅游资源，进行研学游旅游和旅游产品创意开发。整合红色遗产资源，以历史发展为脉络，讲述当年红色故事。支持鼓励文化企业依托红色资源研发有优势有特色的“红色旅游产品”。

10、加强红色文化教育基地建设。市级党史部门要加强对区（市）党史纪念设施和党史教育基地的业务指导，推进区（市）革命历史纪念馆建设。各级党团组织和学校，在重大历史事件纪念日，要组织党员、团员、干部群众和青少年到党史教育基地接受教育。要将博物馆、党史研究室等静态模式，引入到动态的学校、乡村社区中，动静结合，讲述枣庄的红色故事。

11、不断提升管理服务水平。充分利用现代科技手段，不断提高党史题材纪念场馆陈列布展水平；加强专兼职讲解员队伍建设，着力培养一批专兼职讲解员；新建、改扩建纪念场馆、纪念碑等要严格控制，按程序报批。场馆内展示展览内容及讲解词应当经宣传、党史、文旅等部门审核把关。利用现代信息技术，实现红色文化资源数字化保存和传播；
12、开展红色文艺创作。深入挖掘全市丰厚的红色历史文化资源，科学编制重大革命和历史题材、爱国主义题材等红色专项创作规划，提高文艺创作生产组织化程度；精心组织创作表现重大革命历史题材、讴歌革命者丰功伟绩、展示革命和建设辉煌成就，融思想性、艺术性、观赏性为一体的红色文艺精品。实施红色网络文艺创作传播工程，推动网络文学、网络音乐、网络剧、微电影等传承发展红色文化。
13、加强红色文化宣传力度。综合运用报纸、书刊、电台、电视台、互联网站等各类载体，融通多媒体资源，统筹宣传、文旅等各方力量，创新表达方式，大力彰显枣庄红色文化魅力。加强红色文化阵地传承。充分发挥图书馆、文化馆、博物馆、美术馆等公共文化机构在传承发展红色文化中的作用。深入开展红色主题教育活动，充分利用重大历史事件和中华历史名人纪念活动、国家公祭仪式、烈士纪念日，充分利用各类爱国主义教育基地、历史遗迹等，展示爱国主义深刻内涵，培育爱国主义精神。
 四、落实红色文化资源保护利用保障措施
     14、加强组织保障。各级党委、政府要高度重视红色文化资源保护利用工作，将其列入重要议事日程，纳入经济社会发展总体规划，纳入党委领导责任制。各级党委宣传部门要发挥综合协调作用，整合各类资源，调动各方力量，推动形成党委统一领导、文化和旅游部门具体实施、有关部门各负其责、全社会共同参与的红色文化传承发展工作新格局。各有关部门和单位要按照责任分工，制定实施方案，完善工作机制，把各项任务落到实处。

15、加强政策保障。加强红色文化资源保护利用财政扶持力度，统筹整合现有相关资金，支持红色文化传承发展重点项目。建立红色文化传承发展相关领域和部门合作共建机制。完善相关奖励、补贴政策，落实税收优惠政策，引导和鼓励企业、社会组织及个人捐赠或共建相关红色文化项目。
16、充分调动社会积极性。各级文旅管理部门、文旅企事业单位机构,各级文旅阵地平台，都要担负起守护、传播和弘扬红色文化的职责。各类企业和社会组织要积极参与红色文化资源的开发、保护与利用，生产人民群众喜闻乐见、经济价值和社会价值较高的红色文旅产品；要加强技能培训和业务辅导，不断提升从业人员的专业技术水平，更好地保护、传承和发展我市的红色文化资源。